Le positivisme est la pensée dominante du monde politique et juridique occidental de notre époque. Or il faut le dépasser car il ne parvient plus à légitimer notre modèle social et politique.

Il est important d'oeuvrer en ce domaine car si les régimes qui défendent la liberté et la pluralité de pensées, d'expression, de croyances, ne trouvent plus de moyens de se légitimer, ils risquent fort de céder le pouvoir aux populismes et tyrannies de tous ordres. Pour le dire autrement, si les régimes qui croient au pluralisme des idées ne se légitiment plus, ils risquent de céder la place aux régimes populistes et autoritaires.

Dans le même temps, si la philosophie ne se rapproche pas plus de la réalité et si elle reste enfermée dans cette quête de vérité abstraite, elle restera éloignée du monde et des autres et ainsi elle cessera de jouer, pour nous, son rôle qui est de mettre en œuvre une éthique digne de ce nom qui se doit de distinguer ce qui se doit de l'être et en premier lieu ce qui doit être pensé, ce qui doit conduire à l'action et ce qui doit être guéri.

Notre projet est donc de revenir aux fondements du droit, à ce qui pourrait le légitimer dans une société plurielle et multi-confessionnelle.

Pour cela, il convient de repartir d'Aristote. Or depuis ce penseur, il est indéniable qu'en Occident, c'est par l'éthique que toute démarche individuelle et collective se légitime. Mais qu'est ce l'éthique ? Le concept est de plus en plus usité mais il recouvre une réalité devenue de plus en plus obscure pour nombre d'entre nous.

En un mot, l'éthique vise pour nous le mieux-être et celui-ci permet de trouver le juste espace pour soi et pour l'autre.

Développer la recherche en ce domaine nous paraît essentiel. En effet, en ces temps où l'individu est devenu roi, le risque est grand qu'il ne devienne tyran en tous les espaces où il peut avoir quelque pouvoir. Pour lui éviter de tomber dans cette déviance, il nous faut donc appréhender ce qui pourrait l'aider à s'améliorer et devenir meilleur. Telle est la fonction de l'éthique.

Or celle-ci est nécessaire de nos jours car le droit est perçu par nos concitoyens comme une discipline rigide composée de normes de plus en plus obscures qui paraissent corseter l'agir et le penser. Or ce droit était ce qui créait des bornes à la violence inhérente à nos sociétés. Sa disparition et sa délégitimation risquent alors de déchaîner celle-ci. Cependant, nous ne pouvons plus avoir la naïveté d'autrefois et croire qu'il doit avoir la forme que Kelsen ou Schmitt lui avaient attribué.